SYLLABUSI i Lëndës: BIOKIMI
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Biokimi

	Niveli:
	Bsc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Marte 9:00-11:15/ Amfiteatri

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arben HAZIRI

	Detajet kontaktuese: 
	arben.haziri@uni-pr.edu, +383 (0)44 281 117

	

	Përshkrimi i lëndës
	Biokimia si një shkencë e jetës shqyrton kiminë e organizmave të gjallë dhe bazën molekulare të ndryshimeve që ndodhin në qelizat e gjalla. Biokimia është bërë bazë për të kuptuar të gjitha proceset jetësore. Lënda përfshin të gjitha grupet e biomolekulave (aminoacidet, proteinat, karbohidratet, lipidet), enzimet dhe metabolizmin e biomolekulave.


	Qëllimet e lëndës:
	Të sigurohen njohuri elementare rreth përbërjes kimike të qenieve të gjalla, si dhe strukturën, vetitë dhe funksionimin e molekulave biologjike si proteinat, karbohidratet dhe lipidet. Të njihen me mekanizmat përmes të cilave molekulat reagojnë ndërmjet tyre. Po ashtu të ofroj njohuri edhe për komponimet e përfshira në proceset metabolike, si dhe mekanizmat e rregullimit dhe kontrollit të proceseve metabolike si dhe t'ju japin njohuri për enzimat që katalizojnë këto reaksione.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Përshkruajë strukturën kimike dhe klasifikimin e biomolekulave;

· Diskutojë në lidhje me funksionet biologjike të gjitha kategorive të biomolekulave; 

· Kuptojë mekanizmat e katalizës enzimatike, faktorët që ndikojnë në katalizën enzimatike dhe të jenë në gjendje t'i klasifikojnë enzimet; 

· Analizoj në detaje rrugët metabolike të secilës kategori të komponimeve organike (aminoacidet, proteinat, karbohidratet, lipidet, acidet nukleike);

· Dij marrëdhëniet mes rrugëve metabolike; 

· Kuptojë përshtatjen reciproke të proceseve anabolike dhe katabolike.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në dy kollokuiume 30%

Punë seminarike 10%

Vlerësimi përfundimtar 60%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Qerimi H., -Biokimia, Universiteti i Prishtines, 2002. 

· Blei I., Odian G., - General Organic and Biochemistry, Freeman, 2006.



	Literatura shtesë:  
	· Nelson D., Cox M., -Lehninger Pricniples of Biochemsitry, Freeman, 2008.
· Campbell M., Farrell Sh., -Biochemistry, Thomson Brooks, Cole, 2006.

· Voet D., Voet G. J., Pratt W. Ch., -Fundamentals of biochemistry, John Wiley & Sons. Inc., 1999




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Lënda dhe historia e biokimisë, Aminoacidet, Vetit e aminoacideve, Klasifikimi i aminoacideve.

	Java e dytë:
	Peptidet, Proteinat, Struktura kimike dhe konformacioni i proteinave, Lidhjet kimike ne molekulën e proteinave, Vetit karakteristike të proteinave, Reaksionet e proteinave, Proteinat e thjeshta, proteinat e përbëra.

	Java e tretë:
	Karbohidratet, Struktura kimike e karbohidrateve, Klasifikimi i karbohidrateve, Roli i karbohidrateve në organizëm, vetit e monosakarideve, Disakaridet, Polisakaridet, Përfaqësues më të rëndësishëm të monosakarideve.

	Java e katërt:
	Lipidet, Strukturat kimike të lipideve, Klasifikimi i lipideve, Lipidet e thjeshta, Vetit e yndyrnave, Lipidet e përbëra.

	Java e pestë:  
	Enzimet dhe struktura kimike e tyre, Dallimi midis katalizatorëve organik dhe inorganik, Natyra kimike e enzimeve, Protein enzimet, Koenzimet dhe grupet prostetike, Kinetika e reaksioneve enzimatike, Nomenklatura dhe klasifikimi i enzimeve.

	Java e gjashtë:
	Vitaminat, Klasifikimi i vitaminave dhe strukturat kimike të tyre, Vitaminat liposolubile, Vitaminat hidrosolubile.

	Java e shtatë:  
	Hormonet, Struktura kimike e hormoneve, Vetit e përgjithshme të hormoneve, Mekanizmat e përgjithshëm të veprimit të hormoneve.

	Java e tetë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e nëntë:  
	Metabolizmi i substancave, Metabolizmi i komponimeve organike, 
Transporti aktiv.

	Java e dhjetë:
	Metabolizmi i karbohidrateve, Glikoliza, Glikogjenoliza, Fermentimi alkoolik, Zbërthimi aerob i karbohidraeve, Zbërthimi i acidit piruvik, Oksidimi i acidit laktik, Cikli i Krebsit, Cikli pentazoik.Anabolizmi i karbohidrateve, Sinteza e glikogjenit prej glukozës, Glukoneogjeneza, Metabolitët e ciklit të Krebsit, Metabolizmi i fruktozës, Metaolizmi i glicerolit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Metabolizmi i lipideve, Tretja dhe hidroliza e yndyrnave, metabolizmi i glicerinës, Biosinteza e glicerinës, Zbërthimi i acideve yndyrore, Oksidimi i acideve yndyrore, Metabolizmi i acideve yndyrore me numër tek të aomeve të karbonit, Ketogjeneza, Biosinteza e acideve yndyrore, Krijimi i malonil-CoA, Sinteza e acideve të pangopura yndyrore, Biosintea e lipideve të përbëra, Shëndrrimi i lipideve në sheqerna, Cikli glioksilik. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metabolizmi i proteinave dhe aminoacideve, Dezaminimi i aminoacideve, Transaminimi i aminoacideve, Dekarboksilimi i aminoacideve, Transporti i amonjakut, Cikli i sintezës së uresë, Sinteza e acidit urik, Metabolizmi i disa aminoacideve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Metabolizmi i acideve nukleike, Biosinteza e bazave purine, Katabolizmi i purineve, Biosinteza e pirimidineve, Katabolizmi i pirimidineve, Biosinteza e ARN-së, Biosinteza e AND-së, Biosinteza e proteinave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Oksidimet biologjike, Redoks potencialet, Konzervimi i energjisë, në varg respirator, Mekanizmi i oksidimit fosforilues, Transportimi i metabolitëve nëpër mëmbranën e mitokondrieve, Metabolizmi i superoksidit H2O2.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet tu përmbahet politikave të përshkruara me Statutin e UP-së. Studenti është i obliguar të vijoj me rregull ligjeratat, ushtrimet dhe seminaret. Të sillet konform kodit të mirësjelljes dhe t’u përmbahet rregullave të UP-së. Ardhja e rregullt është e rëndësishme që studentët te mësojnë sa më mirë lëndën e biokimisë. Prania në ushtrime është e obliguar. Hyrja në sallë duhet të jetë me kohë, celularët duhen të shkyqen në sallë ose laborator.
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